ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
ш. OS-лани

Об утверждении
учебно-методической документации

1 дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2753.*)
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Спортивный менеджмент»
(шифр Х1.2753.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2753/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2753.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г н

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по среднему образованию и физической культуре Берницевой Е. Г. от
09.04.2024 № 05/1/32-06-6.

ty,0 Начальник
Управления образовательных программ МгА. Соловьева

06№~ №Uj

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от o4.ps.aaiH № &SA9H 9J3

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Спортивный менеджмент
Sport Management

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)
форма обучения:

язык(и) обучения:

ДОП повышения квалификации на базе среднего
профессионального образования

Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено
очно-заочная

русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2753/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен ориентироваться в нормативно-правовых актах,
анализировать и толковать нормы права в сфере физической культуры и
спорта, в том числе знать основы правового регулирования субъектов
спорта, особенности функционирования спортивных организаций
разных видов (коммерческих и некоммерческих клубов, общественных
организаций, органов власти в сфере физической культуры и спорта),
форм взаимодействия с государством, бизнесом и средствами массовой
информации

ДК-2

Способен осуществлять правовое сопровождение спортивных
соревнований или физкультурно-массовых мероприятий, обеспечивать
всестороннюю правовую поддержку в соответствии с
законодательством Российской Федерации в сфере обеспечения
безопасности, в том числе медицинское обеспечение. Способен
составлять правовую и разрешительную документацию при проведении
соревнований, мероприятий различного уровня

дк-з

Способен разрешать конфликты и споры, возникающие в сфере
физической культуры и спорта, путем использования различных
методов и средств защиты. Способен обращаться в юрисдикционные
органы спортивных федераций для разрешения споров, в третейские
суды

ДК-4

Способен планировать деятельность спортивной организации с целью
увеличения экономической эффективности организации, основываясь
на принципах, методах и функциях общего и стратегического
менеджмента. Способен проводить расчет текущей стоимости активов
для определения ликвидной стоимости организации

ДК-5

Способен разрабатывать текущие и перспективные планы работы в
рамках определения целевых показателей деятельности спортивных
организаций различных видов (коммерческих и некоммерческих
клубов, общественных организаций, органов власти в сфере физической
культуры и спорта). Способен эффективно координировать процессы
спортивной организации в целях обеспечения согласованности
выполнения поставленных планов

ДК-6

Способен управлять персоналом спортивной организации, выстраивать
коммуникацию в коллективе, опираясь на основные принципы
управления, функции, методы и технологии кадрового менеджмента.
Способен применять различные психологические аспекты при
формировании коллектива и его последующем управлении

ДК-7
Способен осуществлять профессиональную деятельность в
соответствии с нормативно-правовыми актами, имеющимися в сфере
физической культуры и спорта, и нормами профессиональной этики

ДК-8

Способен проводить анализ и интерпретацию финансовой,
бухгалтерской и иной информации, содержащейся в отчетности
организаций, различных форм собственности (государственных,
коммерческих и некоммерческих), использовать полученные методы
для принятия решений

ДК-9 Способен осуществлять грамотное методическое сопровождение
спортивной деятельности в организации, вести учет и контроль

я 1 s о

ч
 ъ

со

» 43

в
 3 Я

ев
 н м а
 » а г я

А

43
 a ta

№

0
 1 я

>
. .

t
i
l
l

а

s

i
сл

w

»
.

ОО

&
\

}ь

ы

2
•s

е
»

©

11

I
S

S
 £

I 3
9

g S
t

В

ts
 » О

а»

л

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,

за
чб

тн
ы

х
ед

ин
иц

£
s »

I к>

О

"в
 г W

(в

Л

В

В

О

л л

я

я

в

я

я

ч

о
 3 а

о

№
 5 я

it

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

6

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от pi os.apn.4 шехаФ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Спортивный менеджмент»
Шифр образовательной программы XI.2753.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 10

2 Итоговая аттестация, учебные
занятия

1

7

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ О*. 05.№ 6*АйЬ

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Спортивный менеджмент
Sport Management

Шифр образовательной программы Х1.2753.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии „ , , Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 2 учетные недели

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Подготовка профессиональных менеджеров-практиков и специалистов,
обладающих современными экономико-управленческими знаниями и умениями в области
спортивного менеджмента и права, которые позволят выпускникам программы эффективно
осуществлять руководство спортивными организациями (федерациями, лигами, клубами),
управлять спортивной инфраструктурой и (или) создать свой бизнес в спорте.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен ориентироваться в нормативно-правовых актах, анализировать и
толковать нормы права в сфере физической культуры и спорта, в том числе
знать основы правового регулирования субъектов спорта, особенности
функционирования спортивных организаций разных видов (коммерческих и
некоммерческих клубов, общественных организаций, органов власти в сфере
физической культуры и спорта), форм взаимодействия с государством,
бизнесом и средствами массовой информации

ДК-2

Способен осуществлять правовое сопровождение спортивных соревнований
или физкультурно-массовых мероприятий, обеспечивать всестороннюю
правовую поддержку в соответствии с законодательством Российской
Федерации в сфере обеспечения безопасности, в том числе медицинское
обеспечение. Способен составлять правовую и разрешительную
документацию при проведении соревнований, мероприятий различного
уровня

ДК-з

Способен разрешать конфликты и споры, возникающие в сфере физической
культуры и спорта, путем использования различных методов и средств
защиты. Способен обращаться в юрисдикционные органы спортивных
федераций для разрешения споров, в третейские суды

ДК-4

Способен планировать деятельность спортивной организации с целью
увеличения экономической эффективности организации, основываясь на
принципах, методах и функциях общего и стратегического менеджмента.
Способен проводить расчет текущей стоимости активов для определения
ликвидной стоимости организации

ДК-5

Способен разрабатывать текущие и перспективные планы работы в рамках
определения целевых показателей деятельности спортивных организаций
различных видов (коммерческих и некоммерческих клубов, общественных
организаций, органов власти в сфере физической культуры и спорта).
Способен эффективно координировать процессы спортивной организации в
целях обеспечения согласованности выполнения поставленных планов

ДК-6

Способен управлять персоналом спортивной организации, выстраивать
коммуникацию в коллективе, опираясь на основные принципы управления,
функции, методы и технологии кадрового менеджмента. Способен применять
различные психологические аспекты при формировании коллектива и его
последующем управлении

ДК-7
Способен осуществлять профессиональную деятельность в соответствии с
нормативно-правовыми актами, имеющимися в сфере физической культуры и
спорта, и нормами профессиональной этики

ДК-8

Способен проводить анализ и интерпретацию финансовой, бухгалтерской и
иной информации, содержащейся в отчетности организаций, различных форм
собственности (государственных, коммерческих и некоммерческих),
использовать полученные методы для принятия решений

ДК-9 Способен осуществлять грамотное методическое сопровождение спортивной
деятельности в организации, вести учет и контроль

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий по курсу преимущественно привлекаются преподаватели,
имеющие высшее образование по профилю преподаваемой дисциплины, имеющие степень
кандидата наук по профилю, или стаж работы по специальности не менее трех лет, желательно
наличие профессиональных навыков в каком-либо виде спорта.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

При повышении квалификации слушатели пройдут обучение у преподавателей,
имеющих большой практический опыт работы в сфере физической культуры и спорта.
Преимуществом данной программы является то, что она основана на комплексном
междисциплинарном подходе с учетом передовых технологий и практик в спортивной
индустрии. Главное конкурентное преимущество выпускников данной программы - полное
погружению в рынок спортивной индустрии, всестороннее изучение основных институтов и
механизмов данного рынка.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Возможна реализация программы с использованием информационно-
коммуникационных технологий по запросу заказчика.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

05.008 Физическая
культура и спорт

Управление
деятельностью и

развитием организации
(подразделения

организации), входящей
в систему спортивной

подготовки

Руководитель
организации

(подразделения
организации),

осуществляющей
деятельность в области
физической культуры и

спорта
05.013 Физическая

культура и спорт
Организация и

продвижение фитнес-
услуг населению

Специалист по
продвижению фитнес-

услуг
05.018 Физическая

культура и спорт
Управление развитием

школьного и
студенческого спорта

Специалист по
школьному и

студенческому спорту